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浅析交易性金融资产处置的账务处理

山东滨州职业学院 丁希宝

交易性金融资产属于“以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产”，其会计处理可划分为初始取得、持有和

处置三个阶段。对每一个阶段的会计处理，《企业会计准则第

22号———金融工具确认和计量》（CAS 22）及其应用指南都作

出了明确规定和说明：对于初始取得阶段，“企业划分为以公

允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的股票、债券、

基金，以及不作为有效套期工具的衍生工具，应当按照取得时

的公允价值作为初始确认金额，相关的交易费用在发生时计

入当期损益。支付的价款中包含已宣告但尚未发放的现金股

利或已到付息期但尚未领取的债券利息，应当单独确认为应

收项目”。对于持有阶段，“企业在持有以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产期间取得的利息或现金股利，应

当确认为投资收益。资产负债表日，企业应将以公允价值计量

且其变动计入当期损益的金融资产或金融负债的公允价值变

动计入当期损益”。对于处置阶段，“处置该金融资产或金融负

债时，其公允价值与初始入账金额之间的差额应确认为投资

收益，同时调整公允价值变动损益”。下面笔者将处置阶段区

分为“当年处置”和“跨年度处置”两种情况，通过举例对 CAS

22及其应用指南的规定进行分析，不当之处敬请批评指正。

一、当年处置

例 1：甲公司在 2007年 7月 10日以每股 16元的价格出

售股票 10万股。该股票系甲公司 2007年 3月 8日购入，购入

价格为每股 14元，购入时发生交易费用 1万元，甲公司将其

划分为交易性金融资产。该股票 2007年 6月 30日的每股价

格为 15元。

根据 CAS 22及其应用指南的规定，甲公司在 2007年 7

月 10日出售该股票时，应做如下处理：“交易性金融资产———

成本”科目转销 140万元（14伊10），“交易性金融资产———公

允价值变动”科目转销 10万元［（15原14）伊10］，确认投资收益

20 万元［（16原14）伊10］，确认公允价值变动损益 10 万元

［（15原14）伊10］。会计分录为：借：银行存款 160 万元，公允价

值变动损益 10万元；贷：交易性金融资产———成本 140万元、

———公允价值变动 10万元，投资收益 20万元。

二、跨年度处置

例 2：甲公司在 2007年 7月 10日以每股 16元的价格出

售股票 10万股。该股票系甲公司 2006年 10月 8日购入，购

入价格为每股 14元，购入时发生交易费用 1万元，甲公司将

其划分为交易性金融资产。该股票 2006年 12月 31日的每股

价格为 15元。假定甲公司适用的企业所得税税率为 25豫，按

照净利润的 10豫提取盈余公积，其他因素不予考虑。

为了便于分析处置交易性金融资产时的会计处理，笔者

编制甲公司该交易性金融资产从取得到处置时的会计分录：

（1）2006年 10月 8 日购入时，借：交易性金融资产———

成本 140万元，投资收益 1万元；贷：银行存款 141万元。

（2）2006年 12月 31日公允价值变动，借：交易性金融资

产———公允价值变动 10万元；贷：公允价值变动损益 10万

元。根据税法的有关规定，交易性金融资产持有期间公允价值

变动金额不计入应纳税所得额，待出售时一并计入应纳税所

得额，因此计税基础应为成本，产生应纳税暂时性差异 10万

元，形成递延所得税负债 2.5万元（10伊25豫）。借：所得税费用

2.5万元；贷：递延所得税负债 2.5 万元。影响净利润 7.5 万

元（10原2.5），增加留存收益 7.5万元，其中盈余公积增加 0.75

万元（7.5伊10豫）、未分配利润增加 6.75万元（7.5-0.75）。

（3）2007年 7月 10日处置时，根据 CAS 22及其应用指

南的规定，“交易性金融资产———成本”科目转销 140 万元

（14伊10），“交易性金融资产———公允价值变动”科目转销 10

万元［（15原14）伊10］，确认投资收益 20万元［（16原14）伊10］，确

认公允价值变动损益 10万元［（15原14）伊10］。会计分录为：

借：银行存款 160万元，公允价值变动损益 10万元；贷：交易

性金融资产———成本 140万元、———公允价值变动 10万元，

投资收益 20万元。借：递延所得税负债 2.5万元；贷：所得税

费用 2.5万元。

但是笔者对以上会计处理中转销“公允价值变动损益”有

不同看法，认为调整“公允价值变动损益”不妥。因为“公允价

值变动损益”作为损益类项目在 2006年年末已经进行了结

转，形成了“留存收益”，其科目余额已经为零，2007年处置时

再调整“公允价值变动损益”显然不合适，应该调整相应的留

存收益。有关会计分录应该为：借：银行存款 160万元，盈余公

积 0.75万元，利润分配———未分配利润 6.75万元；贷：交易性

金融资产———成本 140万元、———公允价值变动 10万元，投

资收益 17.5万元。借：递延所得税负债 2.5万元；贷：所得税费

用 2.5万元。

因此，针对 CAS 22及其应用指南的规定“处置该金融资

产或金融负债时，其公允价值与初始入账金额之间的差额应

确认为投资收益，同时调整公允价值变动损益”，建议修改为

“处置该金融资产或金融负债时，其公允价值与初始入账金额

之间的差额应确认为投资收益，同时调整公允价值变动损益，

处置以前年度金融资产或金融负债的应调整留存收益”。茵


